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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2024 

 

 

  Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm Công tác Tư pháp năm 2024 ban hành kèm 

theo Kế hoạch số 746/KH-TP ngày 21/01/2024 của UBND huyện, UBND xã ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cải cách Tư pháp năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Bám sát và cụ thể hóa nội dung các văn bản của Ban chỉ đạo cải cách tư 

pháp tỉnh, của huyện về công tác tư pháp và cải cách tư pháp. Tổ chức thực hiện 

hiệu quả công tác tư pháp và cải cách tư pháp trong năm 2024.  

2. Nâng cao nhận thức và hành động trong thực hiện các chủ trương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách tư pháp. Gắn nhiệm vụ cải cách tư pháp 

với việc hoàn thiện và xây dựng hệ thống pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật 

nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh của huyện. 

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt để tổ chức thực hiện tốt các chủ 

trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp theo Nghị quyết số 49-NQ/TW, ngày 02/6/2005 

của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 và Kết luận số 84-

KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 

số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Quy định số 132-

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, Kế 

hoạch số 11-KH/TU, ngày 17/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

Kết luận số 84-KL/TW; Chương trình số 07-CTr/TU, ngày 05/7/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác trọng tâm cải cách tư pháp giai đoạn 2021 – 2025 

và Kế hoạch số 08-KH/BCĐ ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp 

huyện về công tác cải cách tư pháp năm 2024. 

Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp. 

Cơ quan phối hợp: Các ban ngành đoàn thể cấp xã, cán bộ công chức có 

liên quan 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp được nêu trong Nghị quyết 

Trung ương 6 (khóa XIII) “Về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”; Chương trình hành động 

số 24-CTr/TU, ngày 07/02/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục xây 

dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai 

đoạn mới. Chương trình hành động số 35- CTr/HU ngày 21/02/2023 của Ban 
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Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 9/11/2022 

Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. 

Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp. 

Cơ quan phối hợp: Văn phòng thống kê và các ban ngành đoàn thể cấp xã, 

cán bộ công chức có liên quan 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Tích cực tham gia góp ý, xây dựng hệ thống văn bản pháp luật; thường 

xuyên phát hiện, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc áp 

dụng các văn bản pháp luật, báo cáo, đề nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời 

hướng dẫn hoặc sửa đổi, bổ sung để đảm bảo áp dụng thống nhất, đồng bộ, hiệu 

quả. 

Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp. 

Cơ quan phối hợp: Các ban ngành đoàn thể cấp xã, cán bộ công chức có 

liên quan 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tăng cường vai trò của truyền thông trong việc thông tin tuyên truyền, 

giám sát hoạt động tư pháp. 

Cơ quan chủ trì: Công chức văn hóa xã hộ. 

Cơ quan phối hợp: Các ban ngành đoàn thể cấp xã, cán bộ công chức có 

liên quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào hoạt động 

các cơ quan tư pháp. 

Cơ quan chủ trì: Công chức văn hóa xã hộ. 

Cơ quan phối hợp: Các ban ngành đoàn thể cấp xã, cán bộ công chức có 

liên quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các ban ngành đoàn thể cấp xã, cán bộ công chức có liên quan căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch này.  

2. Công chức Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND xã  báo cáo Ban Chỉ đạo Cải cách 

tư pháp huyện và Ban Thường vụ Đảng ủy. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, chủ động báo cáo, 

đề xuất UBND xã (qua công chức Tư pháp) để xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- Ban Pháp chế HĐND xã; 

- Các ban ngành đoàn thể cấp xã; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 Đậu Xuân Tú 
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